ta, patrimoniorum Equestrium pretia traxisse? Tuæ, Imperator! epulæ mensis communibus parciores, locorum ac temporum fructibus instruuntur. Hinc certatim in omnes luxuriæ pudor, parsimoniæ cursus inolevit, & quiescentibus legum minis, subiit quandoque privatim suâ pœnitentia. Sic est enim, sic cist: exasperat homines imperata correctio: blan-  
dissimè jubetur exemplo.

Sed cùm hæc, & ad hunc modum cætera mores hominum, & instituta formarint, tum nihil abdicandis vitiis, adoptandisque virtutibus impensiùs censeo profuisse, quàm quòd his Te viris semper dedisti, quos affectare publica deberet imitatio, quámque facile Tibi fuissent sequaces discipuli, tam cæteris expendi essent magistri. Ut de his fileam, quos Tibi primus ille nascentis imperii dies obtulit, tantis virtutibus præditos, ut non pro copiâ sumpti, sed ex copiâ viderentur optati: quos Tu postea, qualésque legisti, quibus provinciarum custodiam, quibus militaris rei summam, quibus consiliorum tuorum arcana committeres? Ergo duplex cum fuerit iste delectus, unus ex judicio, alter ex fato: incertum, meliores viros sapientia tua, an fortuna quæsiverit, cùm tales vel exceptos habeas, vel reperitos, ut & illi meruerint teneri, & isti debuerint cooptari.

Et quis Imperatorum unquam putavit, amicitiæ cultum in Regiâ laude ponendum?

Hu-

Humilis hæc virtus, dubiumque, an virtus judicabatur, nec palatiis digna, sed periculis habebatur. Inde facilis inveneris, qui pecuniam ex ærario, quam qui ex animo fidem promiserint. Optimus ille dicitur, non etiam diligebat: professe noverat, amare nesciebat. Tu amicitiam, nomen ante privatum, non solum intra aulam vocasti, sed induitam purpuram, auro gemmisque redimitam, solio recepisti: neque non verbis asseruisti, Principis mentem tanto in suos benigniorem esse debere, quanto sit fortunata præstantior: cum fide, ac facultate paribus agas, & familiaribus tuis, Imperator tribuas, quod privatus optaras. Quanquam quæ capere vota potuerunt, quod plerique, Te Principe, consecuti sunt?

Nec nunc de his honoribus loquor, quos in quemque conferre, Imperatori necesse est. Dux aliquis evehitur? exigit disciplina castrorum: Præfectus attollitur? imponendum est provinciae caput. Consul creatur? habiturus est nomen annus: ita summis illis, pulcherrimisque beneficiis est aliqua præstantis utilitas. A Te novata benignitate is amicis honor habitus est, qui totus esset illorum, quibus deferebatur: nihilque ex eo ad Te redundaret, nisi dandi voluptas, cui cum essent domi filii, geminæ illæ spes, oculique Reipublicæ, dilatis eorum Magistratibus, amicos consulatu ornavisti. Si me hercule vir ille divinus, felicitatis publicæ auctor, Parenstus vi-

veret, aliud quid expectasset à filio, quām ut nepotibus anteferretur? præstististi igitur amicis, quo plus nec Patri præstare potuisses. O benevolentiae tuæ singulare consilium? auges tempore dignitatem, quæ incrementum ex magnitudine non habebat. Renuntiantur amici ante filios tuos Consules, quia non poterant plus esse, quām Consules. Eat nunc sui vetustas ostentatrix, & illa innumeris literarum vulgata monumentis jactet exempla: *Pyrrhoi* fidem prædicet, & decantatum omnibus scænis Phocei juvenis laudet officium: *Pythiam* etiam, si videtur, dicat, & *Damona*: quorum alter in amici morte se vadem obtulit, alter ad diem vadatæ mortis occurrit. Ut hæc vera esse credamus, quæ mendaciis Vatum in plausus aprata cavearum, fidem temporis debent: num præstare credendo plus possumus, quām ut istos, qui amicitiæ laude censentur, amicorum fuisse, quām sui diligentiores putemus? Sed cùm, instituente naturâ, plus ferè filios, quām nosmet ipsos diligamus, omne vicit exemplum, qui amicos prætulit his, quos sibi præferebat. Sed Tu quidem ad exonerandam debentium verecundiam, quæ in tuos confers, non vis videri præstare, sed reddere. Geramus Tibi morem, & beneficiorum summas tuorum, pro tuâ voluntate ducentes, quidquid familiaribus tuis tribuis, non expendi potius, sed rependi putemus.

Enim-

Enimverò cùm leviter cognitos, aut etiam  
semel visos, iis honoribus simul ditas, quibus  
& amici debent esse contenti: nónne omnibus  
vis probare, amicum Tibi esse, qui bonus sit?  
Cuicunque quid publici mandatum fuerit offi-  
cii, præmium spondetur, & redditur. Sibi  
humilitatem, & tenebras suas imputet jacens  
virtus, quæ non obtulit se probandam. Quod  
conscientiæ tuæ sufficit, honoratus est, qui  
probatus. Velim Tu dicas, unde, cùm tantis  
promissa persolvas, quid cui promiseris, scias.  
Nec Te vel Reipublicæ cura, vel ipsa illa tuo-  
rum beneficiorum turba confundat, ut parcior,  
tardiörve tempore quem, modove decipias.  
Quis debitor verecundus ita mutuum ad diem  
reddidit, ut Tu, quod promittis, appendis?  
Nec imponi negligentibus arbitreris. Quoti-  
die in beneficia tua quærimus, & memoriam  
convenimus, & ne singulis insidietur oblivio,  
cum altero quisque conserimus: unum inveni-  
re non possumus, cuius spem, atque expecta-  
tionem, non dicam, fefelleris, sed, quæ deli-  
catior est querela, distuleris. Solámne me,  
Imperator! benevolentiam tuam mirari putas?  
at ego miror etiam memoriam. Nam cui  
HORTENSIO, LUCULLO', vel CÆSARI tam para-  
ta unquam affuit recordatio, quam Tibi sacra  
mens tua? loco, momentoque, quo jussieris,  
reddit omne depositum. Utrum Te tamen  
ipse admones, an, ut illi majestatis tuæ par-  
ticipi D E O feruntur assistere fata cum tabulis,  
sic Tibi aliqua vis divina subservit, quæ, quod

dixeris, scribat, & suggerat, ut nihil ita primoribus labris polliceris, quin promisso fidem subdas, & verba reficias.

Nemo jam, nemo beneficia, quæ dederas, ab eo credit tempore computanda, quo dederis: quia tam sunt certa, quæ spondes, ut tum videantur accepta, cum spondes. Jam id ipsum, quod ante promittis, nonne de summo purissimæ mentis candore proficiscitur? Nam cuius est animi, nec vota hominum fatigare, nec adhibere muneribus artem difficultatis, sed denuntiare præstanta, ut & prolixior sit sensus bonorum, nec repentina felicitas faciat attonitos, & similes reddat ingratiss. Animos enim nostros, subitis affectibus impares, perinde lætitia ac dolor, si deprehendat, exterrat. An non illa Romana pietatis notissimæ mater nuntio mali Cannensis exterrita, filio reduce, quæ flebat, diriguit in mortem? nec par esse gaudio potuit, quæ superfuerat orbitati. Conscius igitur cælestis arcani & naturalium depositorum, mavis hominibus sperata procedere, quam insperata supervenire beneficia; nec immerito: namque fugitiva successum repentinorum voluptas, ut occupat, sic relinquit: felicitas longior est, expectare securum. Itaque cum hæc tenus naturâ esset statutum, ut bona sua homines nescirent, & tum primùm inciperent felicitate gaudere, cum cepissent esse felices, Tu promittendo præstanta invenisti tempus, quod nobis natura

tura subtraxerat, ut, quos adepta solūm juvabant, etiam adipiscenda delectent.

Pari benignitate cùm plures honoribus afficere velles, quām honoris loca admitterent, & angustior esset materia voluntate: nec mentem tuam, quamvis diffusam caperet Imperium, quem nondum aliquo provexisti gradu, tamen dignatione es solatus, Atque haud scio, an quibusdam consolatio ista suffecerit. Ille cohonestatus affatu; ille mensā beatus; ille osculo consecratus est. Ita omnibus. qui Te Principe sibi jure considerent, aut processit dignitas, aut satisfecit humanitas, humanitas, inquam, quae tam clara in Imperatore, quām rara est. Nam cùm indiscreta felicum pedis sequa sit superbia, vix cuiquam contigit, & abundare fortunā, & indigere arrogantiā. Cujus quidem ita Majores nostros semper pertinsum est, ut graviorem semper putaverint servitute contemptum: ejusque impatientiā sunt coacti post bellatores TULLOS, & NUMAS sacrificios, & ROMULOS conditores, Regnum usque ad nomen odiisse. Denique ipsum illum TARQUINIUM execratione postremā hoc damnaverunt maledicto, & hominem libidine præcipitem, avaritiā cæcum, immanem crudelitatem, furore vecordem vocaverunt superbū, & putaverunt sufficere convitū. Quod si per rerum naturam liceret, ut ille Romanæ libertatis assertor, Regii nominis osor Brutus precariæ redditus vitæ sæculum tuum cerne-

ret, studiis virtutis, parsimoniæ, humanitatis imbutum, ac refertum: nullum toto orbeter rarum superbiæ, libidinis, crudelitatis extare vestigium: jam Te ipsum, quâ publicè, quâ privatim, videret priscorum duritiâ Ducum, castitate Pontificum, Consulum moderatione, Prætorum comitate viventem, mutaret profectò sententiam tantò post suam, & cum Romanam dignitatem, ac libertatem probaret meliore in statu, Imperatore Te, esse, quam Consule se fuisset, necessariò fateretur, TARQUINIUM submoveri debuisse, non regnum.

Sed quod facere magnas urbes ingressi sollemus, ut primum sacras ædes, & dicata Numinis summo delubra visamus, tum fora, atque Gymnasia, & pro suis extensa porticibus ambulacra, & claustra miremur: ita in laudibus tuis, sanctos Palatii ritus, & priscis æquanda ceremoniis instituta venerati, gradum ad illa proferimus, quæ in medio constituta, ad publicos usus facientia, non partim, sed in commune conducunt, nec parietibus, sed orbe clauduntur, nec tecto, sed cœlo operuntur. Velut primum id est (ne statim summa capiamus) quòd creber egressu, expectantibus populis Te fateris, nec videri modò patiens, sed facilis adiri, è proximo accipis vota hominum tuorum, ut, quisquis ille consultor est, etiamsi meruerit, quod est rarum, repulsam, ferat tamen ut sui Numinis conscientiam. At quam alter illorum Principum mos fuit, quos loquar? Notum est, qui majestatem Regiam im-

PA

imminui, &  
depositum Pa  
quod Vestale  
fuluisse: nis  
centes, solitu  
ciliata vallasse  
nire, & dier  
sisque subve  
que cooperri  
dine, sensim,  
tur: tum long  
sa vitoris mar  
bat, ut secretu  
hic omnibus si  
communem h  
nostrum Imp  
vicinum habe  
ste mirantis e  
vitis expetitur  
desideratur.

Miremurne  
pulis, Te vider  
natio externa n  
pene tam notus  
nobis: nec frust  
hyemes domi d  
ri sorte anni si  
sunt barbaroru  
fulmen exceper  
& velut afflati  
rator, auspiciam

imminui, & vulgari putabant, nisi eos intra repositum Palatinæ ædis inclusos, tanquam aliquod Vestale secretum, veneratio occulta consoluisset: nisi intra domesticam umbram jacentes, solitudo provisa, & silentia latè conciliata vallassent: Quin si quando in lucem venire, & diem ferre potuissent, lecticis, tensisque subvecti, & densissima circum, supraque cooperti virorum, armorumque testudine, sensim, atque ad numerum movebantur: tum longè populus abigebatur, nec otiosa victoris manus plebem verbere submovebat, ut secretum esset in publico. At noster hic omnibus spectandus offertur, nec magis communem hunc diem, atque solem, quam nostrum Imperatorem videri licet. Quin, cum vicinum habeant permissa fastidium, nunquam iste mirantis explet oculos: magis, magisque visus expetitur, &, novum dictu, præfens desideratur.

Miremürne in urbibus tuis, & à tuis populis, Te videri, quem ferè nulla in solo suo natio externa non vedit, idque ita crebró, ut pene tam notus sit barbaris vultus iste, quam nobis: nec frustra, cum æstates omnes foris, hyemes domi dicens civibus, hostibúsque pari sorte anni spatia diviseris: Et si qui forte sunt barbarorum, qui nondum virtutis tuæ fulmen exceperint, nominis terrore perculsi, & velut afflati quiescant. Tua enim, Imperator, auspicia non hæ tantum gentes tremunt,

quas

quas ab orbe nostro sylvarum intervalla, vel flumina, montesque distinguunt: sed quas æternis ardoribus inaccessas, aut continuâ hymene separatas, aut interfusis æquoribus abjunctas natura distinguit. Non Oceano Indus, non frigore Bosphorus, non Arabs medio sole securus est. Et quod vix pervenerat nomen ante Romanum, accedit Imperium.

Dicamne ergo, receptos ad servitium Gothis, castris tuis militem, terris sufficere cultorem? Dicam à rebellibus Saracenis personas polluti fœderis expetas? Dicam interdictum Scythis Tanaim, & imbelles arcus esse fugientis Albani? Quæcumque natio barbarorum robore, ferociâ, numero gravis unquam nobis fuit, aut boni consulit, aut quiescit, aut lætatur quasi amica, si serviat. Persis ipsa, Reipublicæ nostræ retro æmula, & multis Romanorum Ducum famosa funeribus, quidquid unquam in Principes nostros inclementius fuit, excusat obsequio. Denique ipse ille Rex ejus, dignatus antea confiteri hominem, jam fatetur timorem, & in his Te colit templis, in quibus colitur, tum legatione mittendâ, gemmis, sericóque præbendo, ad hoc triumphalibus bellicis in tuâ esseda (\*) suggestendis: &, si adhuc non est fœderatus, jam tamen tuis cultibus tributarius est.

Nec

---

(\*) Essedum. vel Esseda (utrumque dicitur. Eſſedum apud CICERONEM Lib. VI. ad Atticum. Et Eſſeda apud SENECA M Epist. 56.) vehiculi genus est apud Belgas repertum.

Nec tamen Imperator! existimes, cuncta  
 me ad aurium gratiam locuturum: triumphis  
 tuis Gallicis (stupeas, licebit) irascimur: Dum  
 in remota terrarum vincendo procedis, dum  
 ultra terminos rerum, metasque naturae regna  
 Orientis extendis, dum ad illos primae lucis  
 indigenas, & in ipsum, si quod solis cubile  
 est, festinas, invenit Tyrannus ad scelera se-  
 cretum. O quam parvis veniunt summa ma-  
 la principis? Sic in ultimum prope Italici ge-  
 neris excidium effracto Cn. LENTULI ludo  
*Mirmillonum* agmen emicuit. Sic bella Con-  
 sulibus ancipiti Marte pugnata Cilix pirata con-  
 flavit: sic tenentibus arma fugitivis, Romana  
 diu pila cesserunt ferro ergastulorum. Quis  
 non ad primum novi sceleris nuntium, homi-  
 nem risit? Nam res infra dignitatem iracun-  
 diae videbatur, cum pauci homines Insulani,  
 totius incendium continentis adulerent, & re-  
 gali habitu exulem suum illi exules orbis in-  
 duerent. At quantos parturiebat fortuna mo-  
 tus, quantum Reipublicae malum pestis augen-  
 da, quantam Tibi gloriam restinguenda ser-  
 vabat, praecipue perfidiâ Ducum, defectione  
 legionum, contra Rempublicam armatum?

Nolo tamen usquequa miserorum vel  
 factum onerare, vel fatum: qui dum carnifici  
 purpurato tuâ se & affinitate, & favore jactan-  
 ti infeliciter credunt, gravissimum omnium  
 nefas fecerunt affectu innocentium. Intelligo,  
 quam difficilem in locum, scopulosumque de-  
 vene-

venerim. Nam cùm revolvi id lustrale justitium aures tuæ respuant, laudes petant, gloriæque intersit, ad præsentium commendationem bonorum, mala decursa reputari, contra verò clementiâ summa beneficium suum malit imminui, quām tristium enumeratione cumulari, necesse erit, me vel tacentem publica incommoda, vel loquentem aut ingratum virtuti, aut onerosum esse pietati. Sed tamen Imperator! exiguam sensibus tuis injunge patientiam: Nam si dulcis in bonis miseriarum recordatio est; si medicos juvat meminisse morborum: cur non Tu quoque mala nostra audias, ut tua beneficia recognoscas? Unde igitur ordiar, nisi à tuis, mea Gallia! malis, quæ ex omnibus terris, quas illa pestis insederat, haud injuriâ Tibi vindicas privilegium miseriarum: non auribus modò, quarum sensus est levior, sed coram oculis ferre compulsa victoriam *Maximi*, interitum *GRATIANI*. Alta licet vulnera, quod fatendum est, proximus nobis *Italus*, & contiguus ostendat *Hispanus*; sed in dolore suo habet suum uterque solatum: tyrannidem hic non vidit: ille tyrannidum vidit. Nos primi impetum belluæ furentis exceperimus: nos sævitiam ejus, innocentium sanguine: nos cupiditatem publici paupertate satiavimus. Apud nos se se exercuit crudelitas jam secura, & adhuc inops avaritia: Alibi malum publicum aut cœpit, aut destitit: in Galliâ sedit. Quis se nobis calamitate contulerit? Tyrannum & cum aliis tulimus,

PAN  
mus, & soli, C  
Municipibus suis  
nobilibus solitudin  
noribus summis v  
pita diminuta, vi

Vidimus red  
& exutos trabeis C  
rum superstites, &  
ludentium flendam  
miseri verabamur ag  
cogebamur mentiri  
secreto solis conjugit  
mus furtivum dolore  
blicum non nostræ  
enlm dicere de latore  
cedit? an quia paup  
se vivere gratulatur  
incestat? luget, cre  
lum. Ita flere non i  
quorum. Serenos er  
tus induebamus: & a  
degustato Sardorum gr  
in morte ridere, imit  
Est aliquid calamitatu  
lachrymas malis, & pe  
nulla major est pena,  
nec videri. Spes inter  
plendi. Nec enim, u  
fatietas sequebatur; cr  
fames: & parandi rabi  
agrorum siam penas s

vi id luctu  
iudes peram  
tium commis  
rla repurant  
beneficium fo  
am enumera  
vel tacentem  
tem aut ingra  
tati. Sed tu  
tuis injung  
nis miseria  
ivat memin  
ue mala no  
hoſcas? U  
Gallia! ma  
la pestis infi  
as privilegi  
o, quarum  
ilis ferre co  
um GRATIA  
dendat Hil  
suum uterq  
idit: ille tunc  
npetum bell  
am ejus, inno  
statem public  
nos se se exi  
dhoc inops  
aut caput  
se nobis cal  
cun aliis nu  
dui

mus, & soli. Quid ego referam vacuatas  
Municipibus suis civitates, impletas fugitivis  
nobilibus solitudines? Quid perfunditorum ho  
noribus summis virorum bona publicata, ca  
pita diminuta, vitam ære taxatam?

Vidimus redactas in numerum dignitates,  
& exutos trabeis Consulares, & senes fortuna  
rum superstites, & infantium sub ipso sectore  
ludentium flendam securitatem: cum interim  
miseri vetabamur agere miseros: immo omnes  
cogebamur mentiri beatos: & cum domi &  
secreto solis conjugibus, ac liberis credidisse  
mus furtivum dolorem; procedebamus in pu  
blicum non nostræ fortunæ vultu. Audires  
enim dicere delatorem: Quid ita ille tristis in  
cedit? an quia pauper ex divite est? non enim  
se vivere gratulatur: quid ita publicum atratus  
incestat? luget, credo, fratrem: sed habet fi  
lium. Ita flere non licebat amissa, metu reli  
quorum. Serenos ergo nubilis mentibus vul  
tus induebamus: & ad illorum vicem, qui  
degustato Sardorum graminum succo feruntur  
in morte ridere, imitabamur læta mœrentes.  
Est aliquod calamitatum delinimentum dedisse  
lachrymas malis, & pectus laxasse suspiriis: &  
nulla major est poena, quam esse miserum,  
nec videri. Spes inter haec nulla prædonis ex  
plendi. Nec enim, ut natura fert, copiam  
satietas sequebatur: crescebat indies habendi  
fames: & parandi rabiem parta irritabant. Ut  
ægrorum situm perus accendit: ut ignis aren  
tibus

tibus non obruitur, sed augetur: ita coactæ publicâ egestate divitiæ, aviditatem jejuna mentis acuebant.

Stabat ipse purpuratus ad lances, & momenta ponderum, nutusque trutinarnm pallens, atque inhians exigebat. Comportabantur interim spolia provinciarum, exuviæ exulum, bona pereimtorum. Hic aurum Matronarum manibus extractum, illic raptæ pupillorum cervicibus Bullæ, istic dominorum cruento perfusum appendebatur argentum. Numerari ubique pecuniae: fisci repleri, æra cumulari, vasa concidi, cuvis ut intuenti non Imperatoris domicilium, sed latronis receptaculum videretur. Sed tamen latro raptis abutitur, & ablata aliis sibi reddit: nec ideo vias, saltusque obsidet, ut thesaurum struat, atque defodiat, & cum scelere miser sit: sed ut gulæ, ventrique suppetat, nec desit sumptus impen diis. Nam & effundit, & negligit, eadem perdendi, & quærendi facilitate. Noster ille pirata quidquid undecunque converrerat, id nobis, sibi que peritum, in illam specus sui charybdim congregebat. Charybdim loquor: quæ cum plena navigia forbuerit, dicitur tamen rejectare naufragia, & contortas fundo rates Taurominitanis littoribus exponere. Bonâ nostra ad ærarium unâ, & perpetuâ viâ ibant: nullas eorum reliquias, nulla fragmента, vel sero victa fastidio, illa communis vorago revomebat.

Est

PAN  
Est improbo  
fensio, auferre  
rapinarum mag  
Quæ, malum,  
quod nullus habi  
dem avaritiae, l  
fensio est: timet  
etuti, & prospicit  
sam concupiscent  
habet? Quin ego,  
estimare cælestia, n  
elle Principum fel  
cem, & intercessisse  
cille, & dedisse ho  
que, Imperatori p  
manti, non tam id  
abstulit, quam qu  
ipsum volvuntur o  
ea ambit, Oceanu  
is, recipit è terris:  
nat à Principe, redu  
rei, & famæ bene co  
tor: Lucratur enim g  
iam reveratur,

Sed illi quidem  
de laudis videbatur,  
mo cuique boni exer  
tatem habendi, ac no  
non solum, ut quam p  
ut nihil cuiquam reli  
Nec enim qui Regibus

Est improborum Principum postrema defensio, auferre donandi gratiâ, & invidiam rapinarum magnitudine munerum deprecari. Quæ, malum, ratio est, abstulisse omnibus, quod nullus habiturus sit? Et privatorum quidem avaritiæ, licet mala, tamen aliqua defensio est: timetur inopia, & reponitur sene-  
tuti, & prospicitur hæredi. Quàm affert cau-  
sam concupiscenti, qui, quantum ubique est,  
habet? Quin ego, si fas, piúmque mortalibus  
æstimare cælestia, nullam majorem crediderim  
esse Principum felicitatem, quàm fecisse feli-  
cem, & intercessisse inopiæ, & fortunam vi-  
cisse, & dedisse homini novum fatum. Ita-  
que, Imperatori propriam majestatem æsti-  
manti, non tam id suum videri debet, quod  
abstulit, quàm quod dedit. Nam cùm intra  
ipsum volvantur omnia, &, ut ille, qui cun-  
cta ambit, Oceanus, quas suggerit aquas ter-  
ris, recipit è terris: ita quidquid in cives ma-  
nat à Principe, redundat in Principem. Et  
rei, & famæ bene consulit munificus Impera-  
tor: Lucratur enim gloriam, cùm det pecu-  
niā reversuram.

Sed illi quidem stulta omnis ratio capitan-  
dæ laudis videbatur, qui præter insitum pessi-  
mo cuique boni exemplum, summam felici-  
tatem habendi, ac nocendi fine determinans,  
non solum, ut quàm plurimum quæreret, sed  
ut nihil cuiquam reliqui faceret, laborabat.  
Nec enim qui Regibus mos est, exercendis in-

vigilabat metallis, ut latentia naturæ bona in usum arcefferet, & pararet innoxias, nullo pauperiore, divitias. Parum ille pretiosum putabat aurum, quod de montium venis, aut fluminum glareis quaesitor Bessus, scrutator Callaicus eruisset. Illud purius, splendidiusque credebat, quod dedissent dolentes: quod hominum lacrymæ, non amnium aquæ abluisserent, nec è terrenis specubus egestum sed è cervicibus, jugulisque cæforum esset effusum. Sic cùm immitis tyranni & stylus timeretur, & gladius, transierat in vota paupertas, & ut possemus effugere carnificem, optabamus subire sectorem. Quòd si ille præ cæteris sceleribus suis minùs crudelis fuisse videtur: vestrum, vestrum, *Vallio triumphalis & trabeate Merobaudes*, recordetur interitum: quorum alter post amplissimos magistratus, & purpuras Consulares, & contractum intra unam domum quendam honorum senatum, vitâ se se abdicare compulsus est; alteri manibus satellitum Britannorum gulâ domi fractâ, & inustâ fæmininæ mortis infamiâ, ut maluisse vir ferri amantissimus videretur laqueo perire, quam gladio. Sed in illos fortasse speciales putaretur habuisse odiorum causas Tyrannus. Steterat enim uterque in acie GRATIANI: & GRATIANUS utrumque dilexerat. Quid de his dicimus, qui honorum, ac Principum nescii, & tantum inter suos clari, nobiles animas sub carnifice fuderunt?

De

PAN

De virorum  
sum recorder ad  
sexum, cui bella  
Sed nimirum gr  
causæ, ut unco a  
raperetur. Obij  
probrabatur muli  
gentius culta divi  
rat intendere accu  
fuit & hoc delato  
Amittitis, revera a  
carnifex, non cor  
moniis, calumniaba  
tas premebat reoru  
etiam cùm judiciis  
gemitus & torment  
minibus hauiſſent  
damnatorum fræna  
manus contacuad  
nas, quas inceltave  
poribus inquinabant  
cis habebat: hi in oc  
osculis erant: nec inj  
votiva veniebant, ava  
to innocentium poena

Tandem in nos  
bonis Orientis intentu  
& hunc sacrario capiti  
dus abrumpere, jus  
edicere non timeret  
mine factum putem, u

De virorum mortibus loquor? cùm defensum recorderet ad sanguinem fæminarum, & in sexum, cui bella parcunt, non parcè sævitum. Sed nimis graves suberant, invidiosæque causæ, ut unco ad pænam clari vatis matrona raperetur. Objiciebatur enim, atque etiam exprobrabatur mulieri viduæ nimia religio, & diligenter culta divinitas. Quid hoc majus poterat intendere accusator sacerdos? Fuit enim, fuit & hoc delatorum genus, qui nominibus Antistites, revera autem satellites, atque adeò carnifex, non contenti avitis evoluisse patrimoniis, calumniabantur in sanguinem, & vitas premebant reorum jam pauperum. Quin etiam cùm judiciis capitalibus adstitissent; cùm gemitus & tormenta miserorum auribus, ac lumenibus haufissent: cùm lictorum arma, cùm damnatorum fræna tractassent, pollutas pænali manus contactu ad sacra referebant, & ceremonias, quas incestaverant mentibus, etiam corporibus inquinabant. Hos ille *Pbalaris* in amicis habebat: hi in oculis ejus, atque etiam in osculis erant: nec injuriâ: à quibus tot simul votiva veniebant, avaro divitum bona, cruento innocentium pœna; impio religionis injuria.

Tandem in nos oculos D E U S retulit, & bonis Orientis intentus ad mala nostra respexit: & hunc sacrario capiti objecit furorem, ut fœdus abrumpere, jus fæciale violare, bellum edicere non timeret. An ego sinè divino Numinе factum putem, ut, qui sub nomine pacis

H 2                  ludere,

ludere, & primi sceleris pænas lucrari quiescendo potuisset, secundum, tertiumque vexillum latrocinii civilis attolleret, & superatis Alpibus Cottiis julia quoque claustra laxaret, Tibique, Imperator, imponeret servatæ adhuc veniæ finem, vincendi necessitatem. Agebat eum, credo, præcipitem vindicanda jam proximo ultore Respublica, & extinctus aperto dominus parricidio, pænas ab eo debitas expetebat. Non id confidentia, sed amentia; non temeritas, sed necessitas erat: nec ulti lacessebat Te bello, sed ulterius se negare supplicio non poterat: alioqui quomodo tantam concepisset audaciam, ut ruere in infernum, & obviam morti venire, tam ignavus, & timens mortis auderet, ut, qui se non potuerit postea vel victus occidere. Et quidem, Imperator Augste, ad asserendam Rempubli-  
 cam, usurpandamque victoriam suffecisset, in bella vel solūm venire. Nam si olim domini  
 adversūm rebelles servos dimicaturi flagra in aciem detulerunt, tantaque vis conscientiae fuit,  
 ut ab inermibus verterentur armati, & qui obtulerant mortibus pectora, darent terga verberibus: nonne Tu quoque legionibus otiosis  
 rem totam visus egisses?